56RS0006-01-2020-000569-36 № 2-434/2020 

Р Е Ш Е Н И Е

 Именем Российской Федерации 

18 ноября 2020 года с.Беляевка

Беляевский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Шляхтиной Ю.А., при секретаре Дияровой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области к Территориальному управлению федерального агентства по управлению государственным имуществом в Оренбургской области, Сарсеновой З.Ж., Барановой Н.А., Коваленко А.А., Баженовой Г.И., Веткасову В.Н., Жевлакову А.П., Утебаевой У.С., Мандруевой А.В., Малчевской В.В. о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация МО Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением к ответчику ТУ Росимущества в Оренбургской области, указав, что на основании распоряжения администрации Беляевского района № от ДД.ММ.ГГГГ гражданам, проживающим на территории муниципального образования Крючковский сельсовет, был предоставлен земельный участок кадастровым номером № из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в общую долевую собственность из состава земель, предоставленных ранее акционерному обществу им. Ленина.

Вместе с тем, сведения о собственниках земельных долей, которым был предоставлен земельный участок, в ЕГРП не содержатся, либо собственники умерли и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не принял наследства, т.е. являются невостребованными земельными долями.

Администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет была проведена работа по выявлению собственников невостребованных земельных долей, в результате которой на период ДД.ММ.ГГГГ было выявлено 

<

данные изъяты> участников долевой собственности, которые не распорядились своими земельными долями.

Указанный список, а также сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности были размещены в газете 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, а также размещено на информационных щитах, расположенных в населенных пунктах: 

<

адрес>.

Собрание собственников земельных долей в праве долевой собственности, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крючковский сельсовет, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, признано не состоявшимся.

Постановлением №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» администрация муниципального образования Крючковский сельсовет утвердила список невостребованных земельных долей из числа 

<

данные изъяты> умерших дольщиков. 

Общая площадь невостребованных земельных долей умерших дольщиков составляет 

<

данные изъяты>

К умершим, наследники которых не востребовали их земельные доли, площадью 

<

данные изъяты> за оформлением наследства не обращались, относятся следующие участники долевой собственности:

1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ;

2. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ;

3. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти №, св-во о смерти № -№ от ДД.ММ.ГГГГ;

4. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти, № №;

5. Валуйская (ФИО60) ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № №;

6. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ;

7. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ;

8. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти №, от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти № №;

9. ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № №;

10. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № №;

11. ФИО19, (ранее значился ФИО50), ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти № №;

12. ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти № №;

13. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти № №;

14. ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № №;

15. ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, св-во о смерти № №;

16. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ свидетельство на земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ, а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ св-во о смерти 1№ от ДД.ММ.ГГГГ.

На протяжении восьми последних лет наследники вышеуказанных умерших граждан, которые не востребовали свои земельные доли, за оформлением наследства не обращались, не распорядились ими и не принимают никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения. Бездействие наследников негативно отражается на состоянии сельскохозяйственных угодий, которые в настоящее время не обрабатываются и не используются по назначению.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь статьей 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьями 131, 132 ГПК РФ, Администрация муниципального образования Крючковский сельсовет, просила суд:

Признать право муниципальной собственности администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на шестнадцать земельных долей из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № площадью № кв.м, расположенных на территории муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области в связи с их не востребованностью следующими собственниками: ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО29, ФИО7, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО24 ФИО25, ФИО27. 

Определением Беляевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчиков по делу привлечены ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО37, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42 

В судебное заседание представитель истца Администрация МО Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, ответчика ТУ Росимущества в Оренбургской области, третьего лица Управления Росреестра по Оренбургской области не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще. Ранее в судебном заседании представитель администрации МО Крючковский сельсовет ФИО43 иск поддержала. Представитель ТУ Росимущества направил в уд письменный отзыв на иск, в котором указал, что не являются надлежащими ответчиками по делу.

Ответчик ФИО38 в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом, согласно телефонограммы поступившей от ФИО44, являющегося родным братом ответчика, ФИО39 принял наследство после умершей матери ФИО21 и желает оформить право собственности на земельную долю, просил в удовлетворении иска отказать.

Ответчик ФИО32 в судебное заседание не явилась, ранее в судебном заседании просила не признавать право муниципальной собственности на земельную долю, оставшуюся после смерти ФИО4, так как желает ее оформить, восстановив срок для принятия наследства после смерти умершего.

Ответчики ФИО31 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежаще, в телефонограмме указала, что земельная доля ей не нужна и не возражала против признания права собственности на нее за истцом. 

Ответчик ФИО45 в судебное заседание не явилась, в телефонограмме указала, что она приняла наследство после смерти отца, но земельную долю оформлять не будет, не возражала против признания права муниципальной собственности на земельную долю.

Ответчики ФИО33, ФИО34, ФИО37, ФИО40 в судебное заседание не явились, извещались судом надлежащим образом по месту регистрации, конверты возращены в суд с отметкой "истек срок хранения" в связи с чем судом определено, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, признать ответчиков извещенных надлежащим образом. 

Суд, в порядке, установленном ст.167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.5 ст. 79 Земельного кодекса Российской Федерации использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон об обороте земель сельхозназначения) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В силу пп.1-8 ст. 12.1 названного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой, не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Как следует из материалов дела, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р. умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ., умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 (правильно ФИО56), ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25,ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ, являются правообладателями долей в праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> - каждый - на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», из состава земель, ранее предоставленных СПК им. Ленина по адресу: Оренбургская область, р-он Беляевский,с. Крючковка, СПК колхоз им. Ленина, о чем на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 (правильно ФИО56),ДД.ММ.ГГГГ ФИО22,ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве собственности соответственно: № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО64), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО46), №-№ от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО66), № от ДД.ММ.ГГГГ (Бесага), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО29), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО48), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО10), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО13), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО15), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО18), № от ДД.ММ.ГГГГ (Малчевский), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО21), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО22), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО49), № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО25), № от ДД.ММ.ГГГГ(Юдина)(л.д.№

Согласно материалам дела, сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности было размещены в газете «Вестник труда» от ДД.ММ.ГГГГ №, а также размещено на информационных щитах, расположенных в населенных пунктах: 

<

адрес>.

Собрание собственников земельных долей в праве долевой собственности, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крючковский сельсовет, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, признано не состоявшимся.

Постановлением №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» администрация муниципального образования Крючковский сельсовет утвердила список невостребованных земельных долей. (л.д.№). 

Как следует из сообщения нотариуса ФИО51 исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, а также по сведениям реестра наследственных дел(Интернет) наследственные дела на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ., умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ, - не заводились (л.д. №

Согласно сообщению администрации МО Крючковский сельсовет 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ - проживали в одиночестве; ФИО21 (правильно ФИО56), ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала совместно с 

<

данные изъяты>: ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал совместно с 

<

данные изъяты> ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО52 ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал с ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала с ФИО55, ФИО57, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал с ФИО33, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал с ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала с ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал с ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала с ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал с ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как следует из наследственного дела № ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ., наследником по закону являлся 

<

данные изъяты>-ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ (а\з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно сообщения нотариуса ФИО51 исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО65 наследственное дело не заводилось. (л.д. №). Привлеченная в качестве ответчика дочь умершего ФИО65 - ФИО31 указала, что не возражает против признания права собственности на долю за администрацией МО Ключевский сельсовет, в связи с чем поскольку наследник не вступил в наследство после смерти собственника земельной доли, за последние три года не распорядился земельной долей, имеются основания для признания земельной доли, принадлежащей ФИО1 невостребованной и признания права собственности на данную земельную долю за администрации МО Крючковский сельсовет, при этом надлежащим ответчиком в этой части иска является ФИО31 

Из наследственного дела № умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО67 следует, что наследником по закону являлась жена – ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ умершая ДД.ММ.ГГГГ. (а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно сообщения нотариуса ФИО51 исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 наследственное дело не заводилось. (л.д. №). Поскольку наследственное дело после смерти ФИО53 не заводилось, имеются основания для признания земельной доли, принадлежащей ФИО12 невостребованной и признания право собственности на данную земельную долю за администрацией МО Крючковский сельсовет.

Из наследственного дела № умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО19 следует, что наследником по закону являлась 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> свидетельству о праве на наследство по закону ФИО2 является наследницей имущества состоящего из земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Из актовой записи № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО19 изменил имя на «ФИО50». (л.д№ №). Из телефонограммы ФИО45 следует, что она не желает оформлять земельную долю, не возражала против признания права собственности на данную земельную долю за администрацией МО Крючковский сельсовет, поскольку ФИО45 до настоящего времени не распорядилась земельной долей, оформлять право собственности на земельную долю не желает, имеются в силу ст. 12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" основания для признания доли, принадлежащей ФИО45 невостребованной и признании права собственности на данную земельную долю за администрацией МО Крючковский сельсовет. В данной части иска надлежащим ответчиком по делу является ФИО45

Из наследственного дела № на умершего ДД.ММ.ГГГГ.ФИО3 следует, что наследником по закону после его смерти являлась жена-ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно справки администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 проживает по адресу: 

<

адрес>. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону ФИО34 является наследницей имущества состоящего из компенсации по закрытым денежным счетам в Саракташском ОСБ № в филиале 

<

адрес> РФ №, №. (л.д. №), поскольку наследник принял наследство после смерти умершего, в связи с чем в силу ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, п. 2 ст. 12.1 Закона, доля умершего не может быть признана невостребованной. 

Из наследственного дела № умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, следует, что наследником по закону являлась жена - ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ. умершая ДД.ММ.ГГГГ (а/з о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно сообщения нотариуса ФИО51 исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 наследственное дело не заводилось. (л.д. №), однако, земельная доля 

<

данные изъяты> в СПК колхоз им. Ленина Беляевского района зарегистрирована в ЕГРН, номер регистрации № ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии 

<

адрес>, выданного ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в опубликованном в газете "Вестник труда" ДД.ММ.ГГГГ в списке собственником земельной доли умершего ФИО7, указан сам умерший, а не иное лицо наследник -ФИО36, которая в список лиц, чьи доли подлежат признанию невостребованными не включалась, в связи с чем в силу ст. 12.1 Закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" данная земельная доля не может являться невостребованной, поскольку в этой части нарушена процедура признания земельной доли невостребованной.

Из наследственного дела № на ФИО21, умершую ДД.ММ.ГГГГ., следует, что наследником по закону являлся сын – ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> справки администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически на территории сельсовета не проживает. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону ФИО39 является наследником имущества состоящего из земельной доли в общей долевой собственности на землю в СПК им. Ленина. (л.д.№), в связи с чем в силу п. 2 ст. 12.1 Закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" право собственности за администрацией муниципального образования на данную земельную долю не может быть признано.

Из наследственного дела № на ФИО24, умершего ДД.ММ.ГГГГ., следует, что наследником по закону являлась жена – ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> справки администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 на территории сельсовета не проживает. В списках членов акционерного предприятия им. Ленина на выдачу земельных долей не значилась. Согласно выписке из ЕГРН ФИО23 имеет на праве общей долевой собственности земельную долю № от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> баллогектаров. Согласно сведениям Отделения по вопросам миграции УМВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО23 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время.(л.д. т.№), в связи с чем на основании п.1,2 ст. 12.1 Закона доля, принадлежащая умершему не может быть признана невостребованной, поскольку наследник распорядился данной долей.

Из наследственного дела № на ФИО68, умершую ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследником по закону являлся муж – ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ., умерший ДД.ММ.ГГГГ (а/з № от ДД.ММ.ГГГГ). Согласно выписке из ЕГРН на праве собственности ФИО69 принадлежит земельная доля, расположенная в СПК колхоз им. Ленина, основанием государственной регистрации права собственности является - свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. Из наследственного дела № на ФИО55, наследником по закону являлась 

<

данные изъяты> – ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> свидетельству о праве на наследство по закону ФИО41 является наследницей имущества состоящего из денежных вкладов с компенсацией в Дополнительном офисе № 

<

адрес> отделения Сбербанка России №. (л.д№), поскольку к моменту публикации Администрацией сообщения о невостребованной доли ФИО27, собственником данной доли являлось иное лицо - наследник, (ФИО69, ФИО41), которые в список лиц, чьи доли подлежат признанию невостребованными не включались, поэтому ФИО41 была лишена возможности своевременно обратиться в администрацию с соответствующим заявлением, поскольку ею принято часть имущества, она считается принявший наследство на все имущество, в связи с чем на основании пп. 1,2 ст. 12.1 Закона, доля принадлежащая умершей ФИО27 не может быть признана невостребованной.

Как следует из Выписки из ЕГРН, предоставленной администрации МО Крючковский сельсовет, за ФИО55 оформлено право собственности на долю в СПК имени Ленина после смерти ФИО27 государственная регистрация № от ДД.ММ.ГГГГ

Как следует из Выписки из ЕГРН ФИО40 является собственником земельной доли СПК Колхоз имени Ленина на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ номер госрегистрации №

Как следует из Выписки из ЕГРН, предоставленной администрации МО Крючковский сельсовет ФИО25 зарегистрировал право собственности на долю из земель СПК Колхоз имени Ленина государственная регистрация № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из Выписки из ЕГРН ФИО59 зарегистрировала долю земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения после смерти ФИО7 государственная регистрация № от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 

<

данные изъяты>.; 

<

данные изъяты>.

То есть, поскольку доли умерших ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО27 зарегистрированы едином государственном реестре недвижимости в установленном порядке, право собственности на земельные доли, которые зарегистрированы в ЕГРН, не могут быть признаны невостребованными, в силу прямого указания на это в Законе "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Судом также установлено, что наследники после умерших ФИО4 - ФИО32, ФИО21 - ФИО39 желают зарегистрировать принадлежащие им доли после смерти собственников в установленном порядке, о чем заявили суду, поэтому земельные доли умерших ФИО4, ФИО21 также не могут быть признаны невостребованными.

Как следует из исследованных судом доказательств, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», из состава земель, ранее предоставленных акционерному предприятию им. Ленина, в размере 

<

данные изъяты>- у каждого из сособственников ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются невостребованными, поскольку наследники отказались от принятия наследства или наследственное дело не заводилось, собственники долей не распорядились принадлежащими им земельными долями, в соответствии с ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" не оформили.

Принимая во внимание, что истцом в соответствии с требованиями Закона об обороте земель сельхозназначения составлен список невостребованных земельных долей, который опубликован в средствах массовой информации, постановление администрации муниципального образования Крючковский сельсовет об утверждении списка невостребованных земельных долей не признано утратившим силу, не отменено, в судебном порядке не оспорено и не признано недействительным, суд приходит к выводу, что за администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> надлежит признать право муниципальной собственности на девять невостребованных земельных долей, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных на территории муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес>, принадлежащих в размере 

<

данные изъяты> каждому на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг., ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ., ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку доказательств того, что собственники данных земельных долей каким-либо образом распорядились своей земельной долей (приняли наследство)в материалах дела не имеется и судом не установлено.

Требования о признании права собственности в отношении земельных долей умерших ФИО6, ФИО29, ФИО10, ФИО13, ФИО18, ФИО22 подлежат удовлетворению к ТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Оренбургской области, поскольку указанные земельные доли являются вымороченным имуществом. Требование о признании права собственности на земельную долю ФИО15 подлежит удовлетворению к ФИО33, требование о признании права собственности на земельную долю ФИО1 подлежит удовлетворению к ФИО70, на земельную долю умершего ФИО19 - к ФИО45

Оснований для признания права собственности за администрации МО Крючковский сельсовет на земельные доли, принадлежащие умершим ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО21, ФИО24 ФИО25, ФИО27, а соответственно и удовлетворения исковых требований к ФИО32, ФИО34, ФИО37, ФИО39, ФИО40, ФИО41, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области к Территориальному Управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Оренбургской области удовлетворить частично.

Признать право муниципальной собственности администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на шесть невостребованных земельных долей, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> расположенных на территории муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области (СПК колхоз имени Ленина), каждая площадью 

<

данные изъяты> принадлежащих на праве собственности ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ. 

Исковое заявление Администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области к ФИО31 удовлетворить. Признать право муниципальной собственности администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на невостребованную земельную долю, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенную на территории муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области (СПК колхоз имени Ленина), площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг.

Исковое заявление Администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области к ФИО33 удовлетворить. Признать право муниципальной собственности администрации муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на невостребованную земельную долю, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью № расположенную на территории муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области (СПК колхоз имени Ленина), площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую на праве собственности ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ умершему ДД.ММ.ГГГГ

Исковое заявление Администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> к ФИО2 удовлетворить. Признать право муниципальной собственности администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> на невостребованную земельную долю, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью ДД.ММ.ГГГГ расположенную на территории муниципального образования Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области (СПК колхоз имени Ленина), площадью 

<

данные изъяты> принадлежащую на праве собственности ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ

Прекратить право собственности на девять невостребованных земельных долей, из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> расположенных на территории муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> (СПК колхоз имени Ленина), каждая площадью 

<

данные изъяты> принадлежащих на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг., ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ., умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части исковые требования администрации муниципального образования Крючковский сельсовет 

<

адрес> к Территориальному агентству по Управлению Росимушеством по 

<

адрес>, ФИО32, ФИО34, ФИО37, ФИО39, ФИО41 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через 

<

адрес> в течение одного месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен: 25.11.2020г.

Судья: Шляхтина Ю.А.